
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-CĐSL Sơn La, ngày 13 tháng 11 năm 2025 
   

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Hoạt động Hội đồng thẩm định, phân bổ tài chính 

Trường Cao đẳng Sơn La 
 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 
 

 

  Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật số: 89/2025/QH15 ngày 

ngày 25 tháng 6 năm 2025 ; Luật Đấu thầu số: 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023, 

số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024, số 90/2025/QH15 ngày 23/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 214/2025/NĐ/CP ngày 04/8/2025 của Chính Phủ về 

việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 

chọn nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp; Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung 

về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính 

khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Luật Giáo dục Nghề nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27/11/2014 của 

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

 Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao 

động Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường Cao đẳng; 

 Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Cao 

đẳng Sơn La;  

  Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động Hội đồng 



2 

 

thẩm định, phân bổ tài chính Trường Cao đẳng Sơn La. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các Ông/Bà là thành viên Hội đồng thẩm định, phân bổ tài chính; 

Trưởng các đơn vị liên quan trực thuộc nhà trường chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- Như Điều 3 (Thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
 



QUY CHẾ 

Hoạt động Hội đồng thẩm định, phân bổ tài chính Trường Cao đẳng Sơn La  

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-CĐSL ngày 13 tháng 11 năm 2025 

của Trường Cao đẳng Sơn La) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này quy định về mục tiêu, nguyên tắc hoạt động, cơ cấu tổ 

chức, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, Hội đồng thẩm định, phân bổ tài 

chính Trường Cao đẳng Sơn La (sau đây gọi tắt là Hội đồng). 

2. Đối tượng áp dụng của Quy chế này là Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các 

Ủy viên, thư ký Hội đồng. 

Điều 2. Mục tiêu hoạt động 

1. Quy định các hoạt động trong Hội đồng giúp tham mưu, thẩm định đề 

xuất dự toán tài chính năm của các Đơn vị trực thuộc. 

2. Đảm bảo phân bổ tài chính cho các Đơn vị trực thuộc theo kinh phí 

hoạt động được giao và dự kiến thu sự nghiệp của Trường Cao đẳng Sơn La, 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu và thực hiện hiệu quả hoạt động của Đơn vị. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động và chế độ làm việc 

 1. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, theo nguyên tắc tập trung 

dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, đề cao quyền hạn và trách nhiệm của các thành 

viên; bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật và quy định của Quy chế này. 

 2. Ủy viên Hội đồng chịu trách nhiệm triển khai thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ và sự phân công, chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng. 

 3. Đảm bảo yêu cầu phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong chỉ đạo, điều 

hành và trao đổi thông tin giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được pháp luật quy định. 

 4. Hội đồng được sử dụng con dấu của Trường Cao đẳng Sơn La. 

Chương II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN  

 Điều 4. Cơ cấu tổ chức 

1. Chủ tịch Hội đồng: Là lãnh đạo Nhà trường được phân công phụ trách 

về công tác tài chính. 



4 

 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Là Phó Hiệu trưởng, hỗ trợ Chủ tịch Hội đồng, 

thay mặt khi được ủy quyền. 

3. Các ủy viên: Là thành viên của Hội đồng, thực hiện các nhiệm vụ được 

Chủ tịch Hội đồng phân công. 

4. Thư ký: Là Trưởng phòng, Phó Trưởng Phòng Kế hoạch - Tài chính, 

thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng phân công và trách nhiệm khác 

được nêu tại Điều 6 Quy chế này. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

 1. Tổ chức triển khai, thực hiện văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn của 

Chính phủ, của cấp trên, của Nhà trường về công tác phân bổ tài chính. 

 2. Tổ chức nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thẩm định, phân bổ tài chính 

trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

3. Tham mưu, thẩm định đề xuất dự toán tài chính năm của các Đơn vị 

trực thuộc;  

4. Phân bổ tài chính cho các Đơn vị trực thuộc theo kinh phí hoạt động 

được giao và dự kiến thu sự nghiệp của Trường Cao đẳng Sơn La, đảm bảo đáp 

ứng nhu cầu và thực hiện hiệu quả hoạt động của Đơn vị. 

 Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Hội đồng 

 1. Chủ tịch Hội đồng: 

 a) Điều hành hoạt động chung của Hội đồng trong phạm vi, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình; Chịu trách nhiệm trước Hội đồng về toàn bộ 

hoạt động của Hội đồng. 

b) Phê duyệt các báo cáo, biên bản làm việc, đề xuất và các văn bản do 

Hội đồng tham mưu, trước khi gửi đến Ban Giám hiệu hoặc các phòng, ban liên 

quan. 

 2. Phó Chủ tịch Hội đồng: 

a) Thay mặt Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động của Hội đồng khi 

được ủy quyền hoặc trong thời gian Chủ tịch Hội đồng vắng mặt. 

b) Giúp Chủ tịch Hội đồng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các 

nhiệm vụ đã phân công cho các thành viên. 

 3. Các Ủy viên có nhiệm vụ: 

a) Thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ được phân công. 

b) Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng, đóng góp ý kiến xây 

dựng kế hoạch, thẩm định phân bổ tài chính. 



5 

 

c) Đề xuất kiến nghị kết quả thẩm định, phân bổ tài chính.  

 d) Thực hiện các công việc khác do Chủ tịch Hội đồng phân công. 

 4. Ủy viên - Thư ký Hội đồng: Ngoài thực hiện các nhiệm vụ của Ủy viên, 

Thư ký thực hiện thêm các nhiệm vụ sau: 

 a) Tham mưu xây dựng, soạn thảo các văn bản: Kế hoạch phân bổ tài 

chính; dự thảo phân bổ tài chính; Biên bản làm việc; tổng hợp kết quả phân bổ; 

Quyết định phân bổ tài chính trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

b) Thiết lập, quản lý hồ sơ; Tổng hợp báo cáo, lưu hồ sơ theo quy định. 

Chương III 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 Điều 7. Phối hợp trong hoạt động 

1. Hội đồng phối hợp chặt chẽ với các phòng, khoa, tổ chức trong nhà 

trường để thực hiện các nội dung được giao. 

2. Thường xuyên trao đổi thông tin, phản hồi nhanh chóng các ý kiến góp 

ý và phản ánh từ các đơn vị.  

Điều 8. Các cuộc họp của Hội đồng 

Thực hiện định kỳ 01 năm/lần theo Kế hoạch phân bổ tài chính của Nhà 

trường.  

Các quyết nghị của Hội đồng chỉ hợp lệ khi có ít nhất 2/3 thành viên 

tham dự và được trên 50% thành viên nhất trí. 

 Điều 9. Kinh phí 

 Kinh phí hoạt động do nhà trường hỗ trợ từ nguồn kinh phí của nhà 

trường (nếu có). 

Nguồn kinh phí hoạt động Hội đồng được bố trí trong dự toán chi thường 

xuyên hàng năm của Trường. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ HIỆU LỰC THI HÀNH 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

 1. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên, Thư ký và các 

đơn vị trực thuộc nhà trường có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện có hiệu quả Quy chế này.  



6 

 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có vấn đề phát sinh, vướng 

mắc, các thành viên Hội đồng phản ánh về Chủ tịch Hội đồng để xem xét, sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

3. Thư ký Hội đồng chịu trách nhiệm lập hồ sơ, lưu trữ và nộp lưu tại 

Phòng KH-TC theo quy định về công tác văn thư lưu trữ. 

Điều 11. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:08:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:50:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:50:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:50:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:50:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




